“Safî”, şairin dedelerinden birinin
adı olabileceği gibi Şeyh Safî2 (Safiyüddin Erdebili)ye3 istinaden de
bu mahlası alması muhtemeldir. Ayrıca ikinci bir Divan’ı daha olup
orada “Ferîdûn”4 mahlasını kullandığını söylemektedir. Ancak XVIII.
yüzyılda bu mahlasta bir şaire rastlanmamıştır.

Divan’da Sâfî, çağdaşı başka isimleri de anmaktadır: Bunlar Nâdir
Şah (ö. 1160 / 1747), Zend Kerim Han (ö. 1193 / 1779), Kolçak İlyas Paşa
(1151 / 1739’da hayatta), Şeyhülislâm Mehmed Zeynelabidin (ö. 1164 /
1751) ve Çorlulu Köse Bahir Mustafa Paşa (ö. 1178/1765)’dır. Söz konu-
su kişilerin yaşadığı dönemlerden yola çıkarak Sâfî’nin XVIII. yüzyılın
ikinci yarısı ile XIX. yüzyılın ilk çeyreğinde yaşadığı görülmektedir.

Sultan III. Selim döneminde 1203-1221 / 1789-1807 yılları arasında
vali ve Sultan IV. Mustafa döneminde 1221-1222 / 1807-1808 yılları ara-
sında sadrazam olarak görev yapmış Tayyar Mahmud Paşa’ya (Poyraz,
2011) kitabet hizmetine atanmış ve bu görevden istifa etmek (affını dile-
mek) için bir kaside sunmuştur.5

Memleketi hakkında Divan’ına müracaat edildiğinde bu konu da
açıklığa kavuşmamaktadır.

Bu ikametlerin sebebinin
devlet görevi olması muhtemeldir. İstanbul’a dair ifadelerinin çokluğu
da dikkat çekmektedir.
1 K. 1-86, K. 2-114, K. 11-27, K. 11-56, G. 256-10.
2 Gerçek adı İshak b. Cebrail olan Şeyh Safiyüddin Erdebîlî, kısaca Şeyh Safî (650-735 /
1252-1334) de denilen Erdebilî, Safevî tekkesinin kurucusu olması sebebiyle Türk ve İslâm
düşüncesinde önemli bir konuma sahiptir. (Erdoğan, 2010: 1-16)
3 G. 259-7. (Ercan, 2014: 562)
4 K. 3-51. (Ercan, 2014: 146)
5 K. 17. (Ercan, 2014: 238-244)
6 K. 1-29, K. 8-13.

İlki büyük yılan; diğeri
ise kanatları olan ve ağzından alevler saçan efsanevî bir hayvan olarak
tasvir edilen ejderdir. Ejder ve ejderhanın birlikte madde başı yapıldığı
sözlüklerde ise kelime “büyük yılan” şeklinde tanımlanmıştır. Tarihsel
sıralama göz önüne alınarak Osmanlı Türkçesi sözlüklerinde sözcüğün
tanımı şöyledir:

1. 1293 / 1876 tarihli Lehçe-i Osmânî’de sözcüğün hangi kelimeden
türediği açıklanır: “Ejderhâ, ejdehâ, merdüm-hâr yılan efsânesi. Dahhâk
kelimesi bu asıldan ta‘rîb olunmuşdur.”

2. 1305 / 1887 tarihli Lugat-ı Remzî’de geçen tanım ise kanatlı
bir hayvanı tasvir eder: “Bir nev‘i kanadlu hayvan ve adamı yutacak
derecede büyük yılan.” (Hüseyin Remzi, 1305: 45)

3. Ebuziyya Tevfik’in 1306 / 1889’da hazırladığı Lugat-ı
Ebuziyya’sında sözcüğün kökeni yanında beyitlerden örnekler verilerek
mecazî anlamlarından bahsedilir. Kanatlı, ayaklı ve yedi başlı olarak
Acemlerin hurafelerinde geçtiğinden söz açılır: “Büyük yılan, mâr-ı
büzürg ki Arabîde su‘bân. Âhirindeki hâ edât-ı cem‘-i Fârsî olmayup
eczâ’-i kelimedendir. (Nef‘î: İder sihrile hâmem cümle ejderhâ-yı
Mûsâya) Hurâfât-ı ‘Acemde kanadlı ve dört ayaklı ve bir takımı da yedi
başlı olarak tasvîr olunur. (Nef‘î, Kasîde-i Rahşiyye: Sanki pervâze
gelür hışmile bir ejderhâ) Râsız olarak yalnız nazımda müste‘mildir.
(Mesel: Uyuyan ejderin kuyruğuna basma.) Mecâzen şecî‘, bahâdır,
guzûb, hışmnâk eşhâsa ve zulme-i devrâna ıtlâk olunur.” (1306: 79-80)

4. Şemseddin Sami, 1317 / 1901 yılında bastırdığı, Kâmûs-ı Türkî’de
ayakları olan ve ağzından ateş püsküren bir ejderha tasviri yapar:
“Yılana müşâbih ancak dört ayaklı ve kanadlı olan ve ağzından alevler
püskürttüğüne i‘tikâd olunan bir hayvan-ı mevhum.” (1317: 93) Burada
ejderha tanımı altında “genç dişi hayvan” manası da verilir: “Ejderhâ:
mâde-i ânife.” (1317: 94)

5. 1308 / 1902 tarihli Lugat-ı Nâcî’de nazımda “ejdeha” kullanımına
dikkat çekilir: “Büyük yılan, (hâ)lar edât-ı cem‘ değildir. (Ejdehâ)
nazımda kullanılır. “Ejdehâ-râ çü gelû teng be-gîrend ‘asâst” (Sâ‘ib):
Ejderhânın boğazını sıkdıklarında ‘asâ olur. Dest-i Mûsâ-yı suhanda
ejdehâdur kilk-i ter (Tâhirü’l-Mevlevî). Ejder-i düm-bürîde: Kuyruğu
kesilmiş ejder, pek mütehevvir kahraman.” (Muallim Nâcî, 1308: 51)

6. 1346 / 1927 tarihli Yeni Resimli Yeni Kâmûs’ta ejder hakkında
fazla bilgi yoktur: “Az çok yılana müşâbih efsânevî, korkunç ve pek
büyük bir hayvan.” (Kestelli, 1346: 42)

Ejderhanın Menşei ve Tasavvuru

Menşeinin Orta Asya olduğu düşünülen ejderha miti, Çin’in dinî
hayatında ve kozmolojik inancında önemli bir yer tutar.